

قطاع السياحة وتعزيز البيئة الاستثمارية والتنمية الصناعية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقديره 2023 للقطاع :

النفقات الجارية :

- ارتفعت النفقات الجارية لعام 2024 عن اعادة التقدير لعام 2023 بنحو (15.6) مليون دينار حيث تركزت أبرزها فيما يلي:
- ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بنحو (9.4) مليون دينار عن اعادة التقدير وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية وكلفة التعيين على الشواغر والاحداثيات لعام 2024 من جهة، وكلفة انهاء الخدمات من جهة اخرى وتركزت الزيادة في مجموعة تعويضات العاملين في كل من شركة تطوير العقبة بنحو (3.9) مليون دينار وسلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (845) الف دينار وسلطة منطقة العقبة الاقتصادية بنحو (769) الف دينار ودائرة الاثار العامة بنحو (600) الف دينار.
- ارتفاع مجموعة استخدام السلع والخدمات لعام 2024 عن المعاد تقديره لعام 2023 بنحو (5.1) مليون دينار وتتركز الزيادة في بنود عقود خدمات وامن وحراسة وعقود النظافة وعقود التأمين والكهرباء والمياه والمحروقات .
- وتتركز في كل من شركة تطوير العقبة بنحو (2.9) مليون دينار وسلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (900) الف دينار وسلطة منطقة العقبة الاقتصادية بنحو (500) الف دينار والمؤسسة الاستهلاكية المدنية بنحو (200) الف دينار .
- ارتفعت النفقات الجارية الاخرى مثل الاعانات والمنافع الاجتماعية والفوائد والبعثات العلمية والدورات التدريبية بنحو (1) مليون دينار وتتركز الزيادة في بند الفوائد بنحو (350) الف دينار لدى سلطة اقليم البترا التنموي السياحي وزيادة بند الاعانات بمبلغ (169) الف دينار لعدد من الوزارات والدوائر وزيادة التقاعد والتعويضات بمبلغ (135) الف دينار في شركة تطوير العقبة ونفقات النافذة الاستثمارية بمبلغ (115) الف دينار في وزارة الاستثمار.

النفقات الرأسمالية :

- ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2024 بنحو (35.5) مليون دينار عن المعاد تقديره لعام 2023 وتتركز الزيادة في النفقات الرأسمالية في كل من شركة تطوير العقبة بنحو (9.5) مليون دينار وتتمثل الزيادة بمشروع تاهيل معبر الدرة الحدودي بمبلغ (6) مليون دينار ومشروع تطوير منطقة القويرة الصناعية والراشدية بمبلغ (5) مليون دينار ومشروع موانئ الطاقة بنحو (1.6) مليون دينار ومشروع تطوير المنطقة الشمالية لمدينة العقبة بنحو (2.2) مليون دينار.
- ارتفاع مخصصات سلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (8) مليون دينار وتتركز في كل من مشروع اسكان ام صيحون بنحو (2.7) مليون دينار ومشاريع منحة سياحة النمو الاخضر بنحو (1.7) مليون دينار ومشروع خدمات الطريق الخلفي بنحو (900) الف دينار وانشاء حدائق عامة ومنتزهات في الاقليم بمبلغ (750) الف دينار.
- ارتفاع المخصصات الرأسمالية لسلطة منطقة العقبة الاقتصادية بنحو (7.2) مليون دينار وتتركز هذه الزيادة في كل من مشروع الصيانة العامة بنحو (3.6) مليون دينار ومشروع الحملات الاعلانية والترويجية بنحو (1.8) مليون دينار ومشروع دعم قطاع النقل بمبلغ (1) مليون دينار وارتفاع مخصصات وزارة السياحة والاثار بنحو (5.2) مليون دينار وتتمثل في زيادة مخصصات مشروع دعم هيئة تنشيط السياحة بنحو (4.6) مليون دينار وارتفاع مخصصات وزارة الاستثمار بنحو (1.5) مليون دينار تتمثل في مشاريع رؤية التحديث الاقتصادي .

قطاع السياحة وتعزيز البيئة الاستثمارية والتنمية الصناعية

تأشيرتي 2026	تأشيرتي 2025	الفرق بين مقدر 2024 والمعاد تقديره 2023	مقدر 2024	إعادة تقدير 2023	مقدر 2023	فعلي 2022	الفصل
10,596,000	10,967,000	594,000	10,840,000	10,246,000	10,623,000	9,587,406	جارية
35,139,000	45,904,000	177,000-	49,048,000	49,225,000	50,240,000	1,342,540	رأسمالية
45,735,000	56,871,000	417,000	59,888,000	59,471,000	60,863,000	10,929,946	المجموع
2,975,000	2,946,000	530,000	2,968,000	2,438,000	2,442,000	2,169,982	جارية
1,250,000	1,600,000	950,000	1,350,000	400,000	400,000	0	رأسمالية
4,225,000	4,546,000	1,480,000	4,318,000	2,838,000	2,842,000	2,169,982	المجموع
7,729,000	7,632,000	684,000	7,587,000	6,903,000	7,371,000	6,544,132	جارية
250,000	250,000	55,000	400,000	345,000	345,000	97,092	رأسمالية
7,979,000	7,882,000	739,000	7,987,000	7,248,000	7,716,000	6,641,224	المجموع
1,928,000	1,902,000	319,000	1,876,000	1,557,000	1,759,000	1,306,883	جارية
4,345,000	4,095,000	1,342,000	3,385,000	2,043,000	2,043,000	1,585,967	رأسمالية
6,273,000	5,997,000	1,661,000	5,261,000	3,600,000	3,802,000	2,892,850	المجموع
3,889,000	3,846,000	551,000	3,804,000	3,253,000	3,753,000	3,079,892	جارية
6,605,000	6,505,000	1,538,000	6,255,000	4,717,000	4,947,000	1,126,215	رأسمالية
10,494,000	10,351,000	2,089,000	10,059,000	7,970,000	8,700,000	4,206,107	المجموع
5,644,000	5,601,000	694,000	5,556,000	4,862,000	5,069,000	4,130,567	جارية
82,285,000	82,505,000	5,224,000	82,333,000	77,109,000	77,329,000	64,499,514	رأسمالية
87,929,000	88,106,000	5,918,000	87,889,000	81,971,000	82,398,000	68,630,081	المجموع
7,003,000	6,909,000	688,000	6,810,000	6,122,000	6,583,000	5,810,060	جارية
11,148,000	12,500,000	925,000	11,055,000	10,130,000	10,848,000	5,721,592	رأسمالية
18,151,000	19,409,000	1,613,000	17,865,000	16,252,000	17,431,000	11,531,652	المجموع
1,105,000	1,096,000	116,000	1,087,000	971,000	1,062,000	879,555	جارية
0	0	0	0	0	0	0	رأسمالية
1,105,000	1,096,000	116,000	1,087,000	971,000	1,062,000	879,555	المجموع
13,665,000	13,548,000	635,000	13,423,000	12,788,000	13,255,000	12,138,106	جارية
100,000	300,000	800,000	950,000	150,000	350,000	1,379	رأسمالية
13,765,000	13,848,000	1,435,000	14,373,000	12,938,000	13,605,000	12,139,485	المجموع
12,910,000	12,805,000	2,156,000	12,684,000	10,528,000	10,988,000	10,780,065	جارية
22,255,000	26,765,000	8,064,000	21,660,000	13,596,000	13,596,000	7,548,659	رأسمالية
35,165,000	39,570,000	10,220,000	34,344,000	24,124,000	24,584,000	18,328,724	المجموع
45,582,000	45,175,000	1,344,000	44,773,000	43,429,000	44,239,000	42,059,560	جارية
27,195,000	28,295,000	7,210,000	28,195,000	20,985,000	20,985,000	9,777,014	رأسمالية
72,777,000	73,470,000	8,554,000	72,968,000	64,414,000	65,224,000	51,836,574	المجموع
10,420,000	10,207,000	632,000	10,046,000	9,414,000	9,678,000	8,514,258	جارية
3,450,000	3,950,000	100,000	4,300,000	4,200,000	4,200,000	1,420,091	رأسمالية
13,870,000	14,157,000	732,000	14,346,000	13,614,000	13,878,000	9,934,349	المجموع
66,907,000	66,289,000	6,656,000	65,025,000	58,369,000	58,834,000	51,793,961	جارية
74,050,000	72,600,000	9,500,000	70,500,000	61,000,000	61,650,000	37,104,901	رأسمالية
140,957,000	138,889,000	16,156,000	135,525,000	119,369,000	120,484,000	88,898,862	المجموع
190,353,000	188,923,000	15,599,000	186,479,000	170,880,000	175,656,000	158,794,427	مجموع القطاع / جارية
268,072,000	285,269,000	35,531,000	279,431,000	243,900,000	246,933,000	130,224,964	مجموع القطاع / رأسمالية
458,425,000	474,192,000	51,130,000	465,910,000	414,780,000	422,589,000	289,019,391	مجموع القطاع